
 

 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 570 

din 25 octombrie 2024 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 25 octombrie 2024 

 

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2367 din 21 octombrie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de vineri, 25 octombrie 2024, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 25 octombrie 2024, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela – Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã extraordinară CLMA 25.10.2024                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 

 



Anexa la Hotărârea nr. 570/25.10.2024 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E   D E   Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 568/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 17, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 90, sc. B, parter - 

inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 569/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 9, situat în Arad, str. Mihai Eminescu, nr. 36, parter - 

inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 560/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a  imobilului situat în Municipiul Arad, 

Insula Mureș, Aleea IV, Nr. 27, Cvartal 27- înscris în CF nr. 312157Arad – inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 563/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare 

a unui imobil aflat în proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în Cartierul Gai, înscris 

în CF nr. 365872 Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 564/2024  privind actualizarea datelor cadastrale prin modificarea 

suprafeței de teren a imobilului situat în municipiul Arad, str. Ursului, înscris în CF nr. 342162 

Arad, precum și atestarea la proprietatea publică a Municipiului Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 565/2024 privind aprobarea documentației de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței de teren și atestarea apartenenței la proprietatea privată 

a Municipiului Arad, a imobilelor situate în Municipiul Arad, zona străzii Poetului, înscrise 

în CF nr. 361984 Arad și CF nr. 359588 Arad - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 566/2024 privind actualizarea datelor cadastrale prin prima înscriere, 

modificarea suprafeței de teren și atestarea domeniului public al Municipiului Arad, a unor 

imobile situate în Municipiul Arad, zona străzii Tudor Vladimirescu, înscrise în CF. nr. 

364674 Arad, CF. nr. 364676 Arad și CF. nr. 344761 Arad, terenuri care deservesc blocuri de 

locuințe - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 567/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale prin modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, str. 

Porumbiței, nr. 15 înscris în CF nr. 346332 Arad -  inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 548/2024 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.06-

30.09.2024, referitor la Activitatea Registrului Agricol- inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 558/2024 modificarea prin act adițional a Contractului de Delegare a 

Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 648/30.12.2009 pentru bunurile 

care completează inventarul domeniului public al Municipiului Arad prin acceptarea ofertei 

de donație, conform prevederilor Hotărârii nr. 490/2024 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 570/2024 privind anularea creanțelor fiscale restante administrate de 

organul fiscal local, mai mici de 40 lei aflate în sold la data de 31.12.2024 - inițiativa 

primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 571/2024 privind indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la 

data de 01.10.2024 a impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin. (5) și 

(6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare - 

inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 572/2024 referitor la completarea Hotărârii nr. 199/2024 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea planului de ordine și siguranță publică al 

municipiului Arad pentru anul 2024 - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 573/2024  cu privire la  înființarea Serviciului ”Management de caz și 

asistență socială integrată”, în cadrul Serviciului public de interes local Direcţia de  Asistenţă 

Socială Arad de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului 



15. Proiect de hotărâre nr. 574/2024 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 

pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 498/2024 ed. 1 rev. 1 privind aprobarea documentației de urbanism 

Plan Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) aferent: ,,Construire locuință”, Municipiul Arad, 

intravilan, strada Măslinului, nr. 10, pe parcela identificată prin C.F. nr. 328985 – Arad, 

proprietari/dezvoltatori: Ostafe Marcel și Ostafe Nicoleta, proiectant general: Pro Urban 

S.R.L.- inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 578/2024 privind aprobarea contractului de achiziții publice de prestări 

servicii în scopul asigurării unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor 

pentru Președintele României și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, 

în temeiul art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare 

18. Proiect de hotărâre nr. 582/2024 pentru modificarea Hotărârii nr. 673/2023 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind darea în administrare către HUB Cultural mARTA a imobilului 

proprietatea publică a Municipiului Arad situat în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 41-43și 

aprobarea Actului aditional la Contractul de administrare nr. 102933/2023 încheiat între 

Municipiul Arad și  HUB Cultural mARTA - inițiativa primarului. – Introdus suplimentar pe 

ordinea de zi 

19. Proiect de hotărâre nr. 581/2024 privind susținerea participării HUB cultural mARTA în 

cadrul proiectului ”CRAFT- Crossborder Art for Folklore Ties”, în vederea cofinanțării prin 

Programul Interreg VI-A România-Ungaria 2021-2027 - inițiativa primarului. Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi 

20. Proiect de hotărâre nr. 588//2024 privind susținerea participării HUB cultural mARTA în 

cadrul proiectului ”Connecting Pannonia”, în vederea cofinanțării prin Programul Interreg VI-

A România-Ungaria 2021-2027 - inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

21. Proiect de hotărâre nr. 589/2024 privind susținerea participării HUB cultural mARTA în 

cadrul proiectului  ”ORLAI – MARTA BRIDGE: COMMUNITIES MEETING ON THE 

PATH OF ART”, în vederea cofinanțării prin Programul Interreg VI-A România-Ungaria 

2021-2027- inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

22. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela – Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã extraordinară CLMA 25.10.2024                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 


